(74) Apud LXX leges... Ἀπὸ πάστος εὐφροσύνης μον. Οτι καρδία... Olymp. Φέμοχθησα τοῦ ποιεῖν Kai ίδοι....

Enimvero sapiens Ecclesiastes, lætitia nominibus sigillatum enuntiat, libens in iisdem etiamnum inimoratur, et illud inculcat, minime se ab eorum, quae enumeravit, possessione frustratum esse: sed abunde omnia sibi præsto fuisse ad fruendum atque lætandum; et quam inde voluptatem, si velit, capere quisque possit, ea se usque ad delicias oblectari potuisse. Ilæc enim protinus subneclit:

## § II.

VERS. 10, 11. *Et omne, quod postularerunt oculi  
mei, non abstuli ab eis: non prohibui cor meum ab  
B omni lætitia; quia cor meum lætatum est in omni  
labore meo. Et hoc fuit portio mea ex omni labore.  
Et respexi ego ad omnia opera mea, quæ fecerunt  
manus mea, et in laborem, quo laboraveram faciendo.  
Et ecce omnia vanitas et præsumptio spiritus; et non  
est abundantia sub sole (74).*

Quæ cum dicit, illud urget aperteque confirmat, se res ipsa experientia explorasse, neque oculos cohibusse, ne blandis jocundisque, quibus inhabant, spectaculis fruerentur, neque animum continuisse voluptariis a desideriis, quæ per oculorum sensus immissa, usque ad ipsum se insinuant: quo et a cæteris omnibus mortalibus veridicus et fide dignus habeatur, cum ait: « *Et ecce 47 omnia  
vanitas, et præsumptio spiritus; et non est abundantia sub sole.* »

Quare eorum, qui ante nos fuerunt, interpretum quidam non bene, opinor, existimarent ac pronuntiarunt, quæ hic profert sapiens Ecclesiastes, non eo pertinere, ut selpsum damnet, sed ut vanitatem tantummodo insectetur (75): quod nou ita est. Nam vanitatem quidem manifesto objurgat et carpit, at eam, quam ipse secutus erat, quamque experientia edocuit ab inutilitate atque ab infausto exitu improbaverat, cum et amatores denique suos in lacuos interitus compellat. Addit deinde :

## § III.

VERS. 12. *Et respexi ego, ut viderem sapientiam  
et errorem et stultitiam: quia quis est homo, qui in-  
gredietur post consilium? et cum hoc singula fecerit (76)?*

(75) In codicis margine ascriptum erat Νῦν. At nihil in eam sententiam invenias apud Ascetam, in iis scilicet operibus, quæ Suaresius et Allatius edidere. Nam aliæ quædam ejusdem Nili opuscula latitare in bibliothecis, adnotum est. Nec vero liquet, num hoc loco Nilus asceta, an alijs quispiam designetur: cum in Allatii diatriba de Nili (ad ealc. tom. II) clari viri hoc nomine viginti numerentur, quorum plerique in scriptorum censu locuntur, quidam vero sine controversia Gregorio nostro antiquiores sunt.

(76) At extrema verba apud LXX ita se habent, Τὰ ὅσα ἐποίησεν αὐτὴν· ad quæ Nobilius, *In agno*

Ad rerum copiam eamque magnificentiam progressus, quae summo studio in voluptatibus parandis expromitur, cum in his Ecclesiastes nihil homine, nihil animo ratione praedito dignum: invenisset; contraque omnem vitam improbam et pravis in rebus exactam ipso ab exordio et celeriter augsumentem et ad interitum festinantem deprehendisset, illa pronuntiavit: « Et respxi ego ad omnia opera mea, quae fecerunt manus meæ, et in labore, quo laboraveram faciendo. Et ecce omnia vanitas et præsumptio spiritus; et non est abundancia sub sole, » quod levitate sua omne nequitiae genus dispereat. Jam sobriam moderatamque sapientie vitam nunc confert, ejus scilicet, quam a Deo accepit, ad priorem sanctæ institutionis formam revocans; et ob bonitatis præstantiam tantum interesse discriminis reperit cognovitque, quantum est inter sapientiam sive prudentiam, et errorem ipsum **48** sive stultitiam. Nam idem utraque sonant atque designant: cum error inutabilitatem et transitum ad hoc et illud aperte significet, cuiusmodi profecto sunt insipientiæ proprietates, ut illud divinarum Litterarum nos doct oraculum: « Stultus ut luna mutatur<sup>31</sup>, » quo conversio ejus ad pejora aberrantis indicatur:

Nisi igitur inter se collatis comparatisque, quantumquam ejusmodi sunt, ut propter generis diversitatem componi vix possint; cum illud didicerit, in sapientia sive prudentia maximam inesse utilitatem, errorem vero sive insipientiam cum plane sufficiet et ineptiarum plenum, tum ad beatam probamque vitam nihil omnino conferre: quasi in magnam animi agitudinem adductus, quod plerique hominum flagitosam pravamque vitam optabilem putent, illa ob summam rei indignitatem subiect: « Quia quis est homo, qui ingredietur post consilium? » Velut si dicaret: Solus ille dignus est, ut homo appelletur, et hominum in numero habeatur, qui prius tanquam e specula aliqua atque edito sublimique loco rerum naturam clare ac distincte contemplatus, quæ eligenda sint et quæ relinquenda, quæ utilia et quæ inutilia, quæ salutem afferant et quæ ad interitum deducant, unus diuidiat: initioque consilio sic meliora præoptat, ut ea aversetur, quæ non solum utilitatis nihil habent, sed etiam æterna ad supplicia transmittunt.

Nam homo hujusmodi, qui mature vitam optimam amplectatur atque cognoscat, eamque sequiori anteponens, preferita quoque, sapientiæ prudentiæque opportuno usus consilio, egregie restituit perfractaque; is, inquam, felix ac revera beatus est: quippe qui studium suum in eorum honorum possessione collocet impendatque, quæ vera et man-